a nobis & Romana ecclesia in feudum tene- at, & ratione præmissorum nobis homagium & fidelitatis juramentum præstare tene- tur, prout [sicut credimus] regia sine- ritas bene novit; nos attendentes etiam teneram dicti delphini, quem tanquam filium benedictionis & gratia, & ad magna & Deo placentia præelectum specialiter gerimus in viceribus charitatis; & propterea in præmissi eidem delphino atque suis [ita tamen quod per hoc eidem Romana ec- clesia, ac nobis & successoribus nostris nullum in posterum præjudicium generetur] quamvis libenter ejusdem delphini contem- plaremur presentiam, complacere volentes, excellentiam regiam rogamus & bortamur attente, quatenus dilecto filio nobili viro gubernatori delphinatus, vel alteri, de quo eidem excellentia regie videbitur, committi facias, ut hujusmodi homagium & fidelitatis juramentum ratione præmissorum & etiam aliorum, si que sint, nomine di- eti delphini [sic quod per hoc, ut præ- fertur, eidem Romana ecclesia, ac no- bis & successoribus nostris nullum in posterum præjudicium generetur] nobis & eidem Romana ecclesia præstet ut est moris: & super his venerabili fratri no- stro Annerito episcopo Parisensi fidem indubiam adhibere serenitas tua velit,

Dat. Avin. v. kal. octobris anno v. Pari- studio incubuit (b) ad tuendum Rotho- magensis archiepiscopi in Rothomagum, dominatum, quo cum haecne esset po- titus, depelli a regiis magistratibus cœ- perat: & Carolum Regem admonuit, ne eam suo nomini labem aspergeret ut libertas ecclesiastica, quæ sub aliis Re- gibus vigerat, ab ipso opprimeretur, ut

XXX.

In Ungaria Ludovicus Rex libertati ecclesiastice infestus in eo erat, ut ad fui gratiam ac voluntatem omnes eccle- siasticas dignitates conferri ab sede Apo- stolica contenderet: cuius votis cum non assentiretur (c) Pontifex, pristini in eccl. iam amoris ardor ob nonnullorum susur- ros in eo refrixit; qua de re Gregorius x. kal. augusti apud Elisabetham Regi- nam questus est, tum Ludovicum admonuit: Tua, inquit (d), discreta devotio dignatur attendere, si est decens & expe- 82. Ecclesia- dientis universali ecclesiæ, quod omnia præ- latura, dignitates, & beneficia, in quibus dicta fides meram & plenam a Deo pote- nera ad principatum obtinet, ad beneplacita principum va- & aliorum dominantium concedantur. Hæc enim non catholici Reges, sed tyranni fa- ciunt, quorum exemplum detestabile & da- mnabile ipsi Regi per aliquos detestabiles Reges, ut audivimus allegantur. Advertas etiam, si super his omnia dicti Regis be- neplacita curaremus adimplere, quale inde exemplum daretur: oportet nos & succes- sores nostros Romanos Pontifices aut face- re simile [quod absit] quia non expediret fidei

CHRISTI
1375.GREGORII XI. PAP.
5.CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

fidei Christianæ: aut ipsorum Regum con- tra Apostolicam sedem periculosa turbatio orietur, &c. Addit preces, ut Ludovi- cum Regem ab ea sententia dimoveat, atque ad pristinum ecclesie amorem revo- cet: illius enim potentiam hostibus eccl. fæ magno terrori futuram. Dat. Avin. vi. id decembris anno v.

Auxit anno extremo Gregorius Cardi- nalium numerum quos vitæ ejusdem Gre- gorii author his verbis recenset (a): An- no, inquit, LXV die vigesima mensis decembris, quæ fuit iovis * feria sexta quatuor temporum, dictus Gregorius Papa XI. creavit novos Cardinales, videlicet octo presbyteros & unum diaconum; pre-

skyreri vero fuerunt dominus Petrus Judi- cis diœcesis Lemoticensis monachus ordinis S. Benedicti, tunc archiepiscopus Rotho- magensis, consanguineus germanus ipsius

* al. Boys. Papæ: dominus Simon de * Brouzano Ita- liano, tunc archiepiscopus Mediolanensis referendarius ipsius Papæ: dominus Hugo de * Monari legum Brito, tunc episcopus Briocensis: dominus Guida de * Malefico diœcesis Tutellensis, tunc episcopus Pitta- venis, consanguineus & referendarius ipsius Papæ: dominus Joannes de Grangia, diœcesis Lugdunensis monachus ordinis S. Benedicti, tunc episcopus Ambianensis: do-

minus Petrus de Sortenaco Gaturensis, tunc episcopus Viavienensis: dominus Geraldus de Podio, tunc abbas majoris monasterii con- sanguineus ipsius Papæ, & vicarius fūs in Peruso: & dominus Joannes de Buxeria Burgundus, tunc abbas Cisterciensis. Dia- conus vero fuit dominus Petrus de Luna Aragonius decretorum doctor præpositus Va- lentinus. E' hic attendendum, quod ista creatio non fuit facta die veneris, secun- dum quod fieri alias consuetum; & hoc idem, quia illa die fuit festum B. Thomæ Apostoli, qua die non fuit tenendum con- siderandum. Fuit etiam prolatæ dictæ crea- tionis publicatio usque ad diem sabbathi sub- sequenter propter dictum festum, cujus tamen

S. Catha- rina ad- ubi accepit S. Catharina virgo Senensis Greg. de novos a Gregorio Cardinales esse crea- bis vati- dos, divino instinctu afflata eum summis cinuum. precibus monuit (b) viros virtutum om- niuum genere excultissimos ea dignitate ad Greg. insigniendos: secus enim magno divini- tatis opprobrio ecclesiæque exitio futu- ros. Et quidem ex iis plerique schismati confundo operam dedere; flagitioque precelluit Petrus e Luna, qui arrepto Benedicti XIII. nomine ecclesiæ Del diu vexavit.

JESU CHRISTI
ANNUS
1376.

GREGORII PAP. XI. CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
ANNUS
6.

I. **T**uendae dignitatis sedis Apostolicae, ac ditionis pontificiae ex invasorum tyrannide vindicande studio legum severitatem distinxit Gregorius in Florentinos anno a Virgineo partu millesimo trecentesimo septuagesimo sexto indictione quartadecima: cum illius populi magistratus prava ambitione acti, libertatis ostentato nomine, clientes ecclesie adducere in servitutem molirentur. Labentis itaque anni, tertia die februarii eos, qui Florentinae reipublica habendas ab excurrente junio moderati erant, postulavit judicio; utque perverse tentata rescinderent, illataque ecclesie sarcirent damnna, objecto graviorum poenarum terrorre, indixit. Tum addita fuere imperia, ut pridie kal. aprilis ad dicendam caufam apud subcellia apostolica se sisterent. Quae die constituta postea recurrente, cum Florentini magistratus inanibus fucis crimen colorarent, illos Gregorius, servato iudiciorum ordine, damnavit: utque alienarum opum cupidum populum, suorum bonorum jactura intentata, ad officium revocaret, Florentinorum fortunas diripiendum audacie, & corpora servituti subiecit, ut ejusdem Pontificis vitae author enarrat (a), subjectae pontificiae sententia praincipia capita paucis complexus.

(a) An. 6.
P. I. pag. 5.
Gregorius, &c. ad perpetuam rei memoriam.

In omnem fere terram fidelium, praesertim in partes Italie & regiones quilibet vicinas eisdem, exiuit sonus horribilis furoris immanis, & aliorum operum nefandorum, que perditionis filii impii Florentini adversus Deum creatorum faum & Romanam ecclesiam, a qua multa beneficia & grata servitia recepterant, aliasque ecclesias & personas ecclesiasticas etiam Cardinalatibus & pontificalibus dignitatibus praeditis, ipsisque Romanae ecclesie & nosros fideles devotos & subditos diversis temporibus non sunt veriti perpetrare: & quae fecerunt sunt notoria, & memoria cunctorum debent infixa constire, quod ad vitanda prolixitas fastidia, & tedium auditum bujusmodi scelerum hominum reputamus consultus non omnia repetere de presenti. Sed ad memoriam cunctorum reducimus, quod idem Florentini adversus Dei & Apostolicæ fideis reverentiam inquisitorum hereticæ pravitatis officium in ipsis libera executione impeditos, statuerunt quod non posse in eorum civitate, territorio, & districtu contra hereticos nisi certo modo procedi; nec dicti inquisitoris familiares, nisi ad certum numerum & habita licentia eorum officialium temporalium, arma deferre valent ordinarunt: quodque priores artium & vexillifer dictæ civitatis in principio eo-

Objecta
illis nefaria
decreta
adversus
fidei cœ-
fores.

rum officii de observandis iniquis eorum legibus, contra dictum inquisitorum & ejus officium editis, teneantur præstare corporele juramentum. Ipsius quoque inquisitorum carcerem, in quo hereticci ponebantur, concitato tumultu populi totaliter destruxerunt, & inquisitorum qui tunc erat expulerunt: & quamplurima alia statuta, & ordinaciones in prejudicium inquisitionis bujusmodi hereticæ pravitatis & hereticorum favorum, ac in ecclesie libertatis prejudicium ediderunt, & ea de facto servare non verebantur: ac etiam ordinarunt, quod ambitorum literarum Apostolicae sedis, possessio nem aliquas beneficii ecclesiastici in praefata civitate & ejus territorio & districtu constituti nullus recipere audeat, nisi prius litera ipsæ prioribus & vexilliferis dictæ civitatis praesentetur, & lictoribus obtineant ab eisdem; & quod quando clericus accusatur coram iudice temporali, vel ab eo aliquid civilitate petitur, & allegat privilegium clericale, quod ex hoc sit extra custodiad dictæ civitatis; ita quod quilibet possit eum impune offendere & occidere; omnesque allegantes bujusmodi privilegium clericale in quadam libro seu chartulario describuntur, ut pateat omnibus libera licentia offendendi eos, & etiam occidendi.

Exercita in Monachum sa-
cristo-
tum carnifi-
cina.

II. **E**t insuper dudum priores & vexillifer dictæ civitatis Florentinae, qui tunc erant, ac populus & commune supradicti spiritu furoris accensi quendam Nicolaum monachum in sacerdotio constitutum quibusdam sceleratis viris, cum nullus officialis iustitia parvum earundem de hoc se intromittere vellet, torquendum dederunt, qui monachum ipsum in sue religionis & ordinis clericalis vitauperium ad offendendum eum fore sacerdotem de novo radi fecerunt, & eum in quadam curru posuerunt, & cum tenaculis ignis ipsius carnes evellentes, eas canibus projecterunt: & sic eum per civitatem Florentinam praedictam transeundo etiam prope ecclesiam cathedralem ad majus ordinis clericalis vitauperium, usque ad locum, ubi fures suspenduntur, deduxerunt: ipsumque coram populo clamantem, quod a sibi impositis innocens erat penitus & immunis, vivum sepeliri fecerunt atque mori. Et insuper in pluribus civitatibus, terris, locis, atque castris nostris & ejusdem Romanæ ecclesie in partibus Italie, & specialiter in provincia patrimonii B. Petri in Tuscia, nata inducta Toletano, provincia Misce Trabariæ, marchia Anconitana, & Romaniola diuina, cum eorum perverse astutia ac innata malitia diversas zizanias seminantes, rebullentes contra nos & eandem Tyranni veteres concitati Romanam ecclesiam fieri procurarunt: & etiam ordinarunt, quod Franciscus de Vico, ad perdu- qui prefectus Urbis nuncupatur, & Bapti-

sa

CHRISTI
1376.

GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
6. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

III. **S**a ejus frater Viterbiensem, Antonius de comitibus de Monteferrato. Urbinatem, & Sennibaldus natus dannata memoria Francis de Ordelaffi Forolivensem civitates, que Romane ecclesie ab antiquo fuerunt & exsistunt, ac nonnulli alii tyrannit terras, castra, & alia loca nostra. & ipsius Romanae ecclesie eorundem Florentinorum adjutpecunis, & suffulti gentibus & auxiliis [quamvis etiam nonnulli ex tyrannis bujusmodi & eorum progenitores praedictorum Florentinorum reorum & eorum partis inimici. semper fuissent & hostes] tyrannice occupabant, detinuerunt, & adducerent indebet occupatas.

Gentes quoque armigeras, equestris & pedestres publice in favorem, succursum & defensionem bujusmodi nostrorum rebellium transmiserunt, & ipsas gentes tenent in terris bujusmodi rebellatis; ac voluerunt & etiam ordinavint, quod quicunque rebellis ecclesia Romana, ex eo quia factus rebellis, censetur eorundem Florentinorum colligatus. Et cum in publicum, bujusmodi rebelliones processerunt, statim, idem, Florentini duo exercent vexilla, videlicet communis Florentinorum ac vexillum aliud cum campo rubeo ubi literis argenteis scriptum erat, LIBERTAS, ac nonnullas gentes armigeras cum bujusmodi duobus vexillis in succursum civitatis nostræ Perusina, que ipsi procurantibus jam rebellaverat, & aliorum locorum rebellium transmisserunt & ad faciendum guerram bujusmodi octo maledictionis & iniquitatis alumnos, videbile Thomam Marcii de Strozzis, Matthæum Frederici Soldi, Joannem dictum Guesium dictum Gutbi, Joannem Magalotti, Alexandrum de Bardis, & Joannem Simonis, ordinarunt. Et quia non videntur posse per se eandem Romanam ecclesiam invadere, omnes quo possunt in adjutorium suis pecunis sollicitare, ac verbis & literis fallacibus & mendaciis inducere non cessant. Et a clero civitatis & dioecesis Florentinae, & aliarum terrarum, quae tenent, diversis pecuniis summas importantes, etiam omni humanitate profus objecta, extorserunt: ac ob viros sceleratos, videlicet Paulum Matthæi de Maleficiis, Beccum Guidigauze, Bardum Guich. de Altovitis, Joannem Caponii de Caponibus, .. de Sacchetis, Salvum Philippi Salvi, Michaelem Peruzi hospitatem, & Antonium Philippi de Tholosinis, quos publice octo sanctos appellant, ad rapiendum bona ecclesiastica depurant: qui ecclesias, monasteria, & alia pia loca, eorumque personas bonis suis spoliant, & bujusmodi bona mobilia & immobilia vendunt & distringunt pro libito voluntatis. Et insuper dilectum filium Lucam de Florentia ordinis fratrum Humiliatorum professorem sacre theologiae magistrum ad revelandum & declarandum quemdam hominem, qui et

deur peccata sua. & inter cetera quædam Arcana farta per eum commissa, confessus fuerat, si exomologatum confessionis frangere coegerunt: ac gesos deinde prefatum hominem, cuius peccata piacularis fuerant, revelata, suspendi, & mori fecerunt. **IV.** **A**l bæ priores, artium & vexillifer dictæ civitatis, qui tunc erant, & nonnulli alii officiales, ac populus & commune civitatis Florentinae supradicti, venerabilem fratrem nostrum Lucam episcopum Narnensem Apostolicae sedis nuntium, quem specialiter ad partes dicti patrimonii destinabamus, & qui ab eadem Apostolica sede recedebat, injuriosis, violentis, & sacrilegis ausibus capere, & captum aliquandiu crudelissimo carcere detinere miserabiliter presumperunt. Rursum priores, vexillifer, confallonieri, & alii officiales dictæ civitatis, qui tunc erant, ac populus & commune civitatis Florentinorum supradicti, ad inauditam pairis offensam proficiens, ac dolum & proditioem per eos preparatos conantes producere in effectum, dilectum alium nostrum Geraldum S. R. E. presbyterum Cardinalem, in nonnullis terris Italie pro nobis. & eadem ecclesia in temporalibus vicarum generalem, magnum & honorabile membrum ecclesie, & in grandium agendorum executione probatum, bofistiter insequentes, procurarunt & de facto fecerunt, gentes armigeras ad eroatem nostram Perusinam praedictam designando, quod dictus Cardinalis ac etiam venerabilis frater noster Bernardus episcopus Communionis cum nonnullis alii personis ecclæsia & clæstasticis, ejusdem Romanae ecclesie ac nonnullis officialibus, obsessi: fuerunt, scilicet populo Perusino nostris & ejusdem Romanae ecclesie rebellibus, ipsos Cardinalem, episcopum, & alios obdistantibus praebuerunt, auxilium, exercitum, & juvamen in discipline majestatis offensum, Apostolicae sedis ac nostri. & ecclesie sanctæ Dei totiusque Christianæ religionis opprobrium, laetionem libertatis ecclesiastice, ac eorumdem Cardinalis, episcopi, & aliorum supradictorum offensam, enormem injuriam, exempli perniciem, & grave nimis scandalum plurimorum, penas varias & sententias tam in jure contentas, quam per processus diversos per felicitis recordationis Joannem Papam XXII. & nonnullos alios Romanos Pontifices praecessores nostros contra tales factos damnabiliter incurendo, & alia quamplura enormia crimina contra nos & eandem Romanam ecclesiam ac libertatem ecclesiasticam, quarum etiam aliqua heresim manifestam sapere dignoscuntur, perpetrarunt. Subdit Gregorius, licet crimen exploratum esset, inquirere posset, demandatam tamen Petro tit. S. Laurentii in Lucina presbytero Cardinali provinciam, ut de re inquireret, ac declarandum quemdam hominem, qui et

Ut judi-
ciorum
ordo ser-
vatus in
Florenti-
nos.

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAR.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

tus, qui ab excurrente anni superioris mense junio, quo cœptæ in ecclesiam cōtiones fuere, publicæ rei præfuerant, monitos tertia februarii die, ut a præstanta perduellibus ope, diripiendisque ecclesiasticis sibi temperarent, ac ultimam abeuntis martii diem illis ad causam descendam apud apostolica subsellia constitutam: cum vero neque intentato bonorum privationis, ac servitutis aliarumque pœnarum terrore flagitio submoveri posset, præcipios conjurationis auctores anathemate defixos, ac Florentiam sacrum usū interdictam: cumque neque his ecclesiasticis censuris illos movendos spes adesset, humanarum pœnarum aculeis urgendo cœsuisse: vetitum itaque cæteris fidelibus inire cum Florentinis commercia aut commeatus, ac vitæ necessaria inferre, aut operam iis navare, ac pronuntiatum, derurbando bonis, quæ jure fiduciario ab ecclesiis obtinerent; tum hanc adjectam pœnam.

V. Indicte
iis pœnæ. Et ne iporum temeritas transfreret præsumptoribus in exemplum, bona iporum pœnæ, confallonierorum, vexilliferorum, iustitiae, officialium populi & communitas, & etiam quorundamque Florentinorum, ubicumque consenserunt, immobilia de eorumdem fratribus nostrorum confilio confavimus: & personas ipsorum omnium & singulorum, absque tamen morte seu membris mutilatione, exponimus fidelibus, ut capientium fiant servi, & bona eorum mobilia quibuscumque fidelibus occupanda. Decernit etiam omnibus pœnis edictis Joannis XXII. in perduelles & tyrannos eorumque sequaces lati irretitos teneri, publico commercio interdicere, proscribi, nota infamie inuri, testandi vel e testamento succedendi iure orbari, legumque adversus injuriam inferentes prædio denudari. Derivat etiam in posteros infamia maculam, eosque honoribus, sacerdotis, ac muneribus publicis sancit depellendos. Tum alii pœnis, prout demerent, affectum iri intentat; additque: Illud insuper præfatos priores, confallonieros, vexilliferos iustitiae, officiales, populum & commune nolumus ignorare, quod

contra eos universorum Imperatorum, Regum & principum, universitatum & aliorum fidelium quorumcumque proponimus intendere subfidium, & per omnem modum & viam, per quos iuste poterimus, proponimus ipsorum superbiam, ingratitudinem & proterviam domare sic, quod illis reatus suos pœnarum acerbitate deflentibus, pœnales eorum fletus cedant perpetuo ipsorum posteris ad terrorem, &c. Dat. & actum Aviñ. in palatio apostolico II. kal. aprilis anno VI.

Illata graviora Florentinis damna, atque e pluribus locis spoliatos bonis fugam arripare coactos, refert vitæ Gregorii scriptor (a): & Walsinghamus testatur (b), mercatores Florentinos in Anglia redactos fuisse in servitatem, corumque bona fisco addita: hisque malis percussos. Florentinos ad redintegrādām cum Pontifice pacem [i] Catharinam Senensem sanctitatem clarissimam mississe: quamvis postea magistratus Florentini & Pontifici & S. Catharine illuserint, ut refert S. Antoninus (c), ex vita S. Catharinae B. Raimundo Capuano Dominicanæ familiae supremo magistro conscripta: His inquit, (c) An. 3. p. iii. 23. e. 14. §. 16. ex B. Raymundo Capuano ep. 201. (a) Gesta Greg. XI. apud B. B. (b) Wal- sing. hist. Angl. Florentini concordia sunt pacem cum Romano Pontifice Gregorio tractare, quam trahabant per medianas personas, quas existimabant gratias esse Pontifici. Et cum audissent, quod hæc sacra virgo Catharina proper suam sanctitatem satis erat Pontifici grata, procuraverunt eam venire Florentiam. Ad quam venientem accesserunt aliqui ex magistratibus, rogantes quod personaliter Avignonem accederet ad Pontificem summum ex parte eorum, ut iram ejus contra ipsos conceperat lenire, ac pacem & concordiam inter ipsum & eos tractaret. Zelo illa succensa charitatis labore non recusavit, & fiduciam gerens in Domino operis exequendi, iter assumpsit debilis corpore. Avignonem applicuit. Pontificem alliguit, sed per interpres, me scilicet fratrem Raimundum: loquebatur enim in vulgari Tusco, quod Pontifex non intelligebat, & ideo interpretatione opus erat. At benignus Pontifex pacis amator libenter audiuit, & clementer respondit: Ut omnibus

Excipitur illa benevolia a Gregorio.

NOTE [i] Szozomenus presbyter Pistoriensis in specimen Historie Pistoriensis, vulgato rer. Ital. to. XVI. iis omnibus, quæ ab Annalista hic narrantur sua temporum discrimina addit. Igitur eo teste, in ipso anni hujus exordio pontifex legatos suos, nempe Bartholomæum Jacobi Genuensem J. C. & Nicolaum Neapolitanum Siniscalcum provinciæ Florentiam misit de pace aduersos. Quibus aurem præbentes Florentini, cum prope convenienter Bononiæ, ab Ecclesia defectio ex improviso annunciatum; eaque subita res de pace tractationes omnes abrupti. Tunc pontifex Florentinos censuris inuicti, Urbemque interdicto subiecti, quo ad diem XI. Maii quasi per annum obvoluti. Adiectus & armorum terror; Robertus enim Gebennensis Cardinalis cum VI. milibus equitum, & IV. milibus pedum ex Britonibus mercede conductis descendit in Italia. Statim pacis confilia agitare Florentini, quam & per S. Catharinam Senensem Virginem de qua in Annalibus, ad Gregorium missam sollicitabant primo, dein missis oratoriis die II. Junii palam postularunt. Alias pariter legationes ad regem Gallorum, ad Joannam reginam, & ad regem Hungariae decreta ut per principes illos pontificis animatum flesterent; sed frustra, nam belum toto hoc anno perfervaverat. MANSI

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAR.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

bus pateat, quia pacem cum eis vole, ecce pacem iussum pono in manibus tuis, charissima filia: tu tantum recommendatum habebas bonarem ecclesiæ sanctæ. Verum quidam filii Belial octo numero assumpsi a communitate, qui civitatem gubernabant, licet verba dicentes: Pax, Pax; tamen in corde eorum non erat pax, neque in intentione eorum: sed pleni omni dolo ad boh tendebant, ut ecclesia omni dominio temporali spoliaretur, ut non valeret ex eis ultionem affutare, ut patuit posset. Nam cum ipsam virginem misserunt ad pacem tractandam, promiserunt immediate oratores definare post eam, qui haberent plenum mandatum assentiendi iis, quæ ipsa cum Pontifice concordasset: sed tarde factis misserunt, & ipsis missis Avignonem nihil super predictis fecerunt. Et interea Pontifex Catharina dicebat, videns tardationem: Catharina, isti me deceperunt, & te etiam decipient, quia vel non misserunt, aut totaliter nihil facient sicut accidit. Hæc tenus.

VII. De his questa est virgo sancta. (a) S. Catharina (b) Ep. 202. (c) Gesta Greg. XI. and Bsq. Questa est gravissimis literis S. Catharina (a) apud Florentinos, ipso a priori comparanda demissione Christiana Pontificis gratiae consilio discessisse: horata, est, ut frangerent elatos spiritus: ecclesiasticas opes invasisse, ac obtrita religione caducas res tantum sedari, corripuit: addiditque se a Pontifice humanissime exceptam, suoq[ue] arbitrio controversiam omnem permisit, donec oratores Avignonem accessissent. Tardius illi a Florentini missi sunt, & quæ illi antea S. Catharina spoponderant, servare contempserunt: quibus ipsa objecit (b) præterita ab his metu & terrore, non admisit culpæ dolore gesta; perversi seculi dolos arcet, que instruere, non divinitate Sapientiae se accommodare: utque Christi vicario se subiicerent, ac duriora etiam exciperent imperia, preces addidit. Frangi non potuisse Florentinorum pertinaciam, sed vetera scelera novis cumulasse, refert vitæ Gregorii scriptor hisce verbis (c). Eorum communitas ad eam minime reversa est, immo fortior in sua malitia existit: indurata, continue pejora prioribus contra dictam ecclesiam procurando & machinando: libellos etiam diffamatorios, falsa tamen & erronea continent, contrascatutum ipsius ecclesiæ & personam dicti Papæ ubique transmittendo. Fecit præterea dictus Gregorius Papa suis processus contra alios, qui sibi & ecclesiæ rebellaverant, & Italia commiserunt superius enarrata, prout eorum enjusstibet demerita exigeantur.

VIII. Creati duo Card. legati in Italia. (d) An. 6. cur. 1. 26. Cum vero leges spernerent ecclesiæ perduelles, vim armorum conjunxit Pontificem refert author: creavit nimur duos Cardinales legatum Franciscum (d) scilicet tit. S. Sabine, quem Ubi, Sabine

Campanie, Maritimæ, patrimonio Beati Petri in Tuscia, ducatu Spoleto, nonnullisque urbibus insignibus cum multa authoritate præfecit; ac Robertum Basiliæ XII. Apostolorum presbyterum, cui Flaminia, Piceni, aliarumque provinciarum administrationem demandavit, (e) præcepit ut ecclesiæ hostes bello (e) An. 6. persequeretur: tum instruxit authoritate, p. 1. ep. ut pacem cum Vicecomitibus Mediolas diversis form. pag. si sit, narrat Gregorii vite scriptor, Robertus nimur pacem cum Bernabone iniunisse, Geben- atque eos, qui excusso tyranni jugo in ecclesiæ clientelam se receperant, hosti prodidisse: perduelles vero, qui Floren- torum viribus nitescantur, ad aquas con- cordia leges adducere non potuisse. Recenset accuratius Roberti res gestas S. Antoninus (f), utque Bononiæ variis artibus ad obsequium ecclesiæ revocare frustra tentarit: tum illum in crimen vocat, permisit ut tres Britones cum totidem Bononiensibus singulari certamine equestri concurrerent: Cum duellum, inquit, sit probitum lege non solum canonicæ, sed etiam divina, quia hoc est Deum tentare, ut dicitur 2. q. v. Monoma- chiam, non catholicæ nec iuste legatus per- misit ipsum duellum & præsens adstitit. Addit Gallos in ea pugna succubuisse: Italis: ac Robertum, cum perduelles nec naulcere verbis nec armis potuisse frangere, Cænam se receperisse, ac licentiae fræna militi adeo laxasse, ut Cænates atrocissimis injuriis a Britonibus sibi illatis lacerati, correptis armis, ostingentes Britones obruncrarent. Ut vero Robertus verborum lenociniis civilem tumultum compescuerit, ac deinde insigni crudelitate excitis Anglis Cænates nullo. statim sexus discrimine ferro concidevit, describit sanctus author subjectis verbis: Arcem in ea munitionem tenebat Gebennensis: qui veritus ne civitas ad hostes deficeret, indignationem diffimulabat, nihilque sinistrum de Cænatum facto loquebatur: sed eis multa per- pessos indigne, merito simus necessarioque ajebat arma corrupisse: verum ea depo- nere tandem, & ad sua redire suadebat. Cænates. His verbis confisi Cænates arma deposuere. Accedit autem propere Anglorum co- piis, & cum Britonibus conjunctis, per ipsam arcem eas contra populam inermem deceptumque immisit. Britones vero irati cædem suorum ulcisci properant, neque etiati neque sexui popcerunt, miseram & innocentiam multisudinem trucidantes crudelissime. Angli autem cum eis magis infestabant rapinæ civitatis, unde & Cænates ipsos admonebant ad fugiendum e ci- vitate, vix enim aliquis alii evaserunt nisi a civitate recessentes: tanta fuit crudelitas Britonum, ut & lacientes de cu-

N n nis

An. Eccl. Tom. XXVI.

IX. (f) Anto- nin. 3. p. 22. c. 1. §. 4. Leon. Aret. I. 8.

Impie monoma- chiam permittit.

Cænates. per- contruci- dari jubet.

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAP.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

sus extraherent, capita eorum ad parietes contundentes, aliquos alios strangulantes, reliquos perforantes, ipsorum occisorum alligantes ad osia domorum. Strata plena erant cadaveribus & sanguinibus. Juxta paries reperiabantur filii interempti secus germanos fratres eorum; & cum uxoribus viri. Numerus autem occisorum fuisse dicitur tria millia, secundum aliquos quinque millia. Dominus autem Galliatus duos exercitus ecclesiae hec fieri sebat quasi non curans, force siveq[ue] civitatem vacuam remanentem ad ejus dominium perventuram, sicut postmodum accidit. Et ubi Britones hoc egerunt in vindictam, ut inde ab aliis civitatibus timerentur, circuusque se eis tradiderent, ne patarentur talia; oppositum inde sequutum est: nam tanto horrore omnibus Italiciis hoc fuit, ut magis animarentur ad repugnandum eis, ne aliquando devenirent ad manus tam imminentiam ferarum. Et si legatus ad hoc illos induxit, ut dicitur, cum tam sub jure iurando permisisset Cæsaribus securitatem, ut deponerent arma; ne dum prælatum ecclesiasticum, vices tenentem vicarii Iesu Christi, sed Herodem & Neronem dedecisset tam sacerdotalia sceleraque vindicta. Hæc fuere Roberti egregia illa. illa facinora, que postea Cardinales apostatas ad vitium sanguinarium, promptiusque ad omne scelus, creandam antipapam indicto Clemente illi nomine, permoverunt. Pergit S. Antoninus: Sed inter haec, ut habetur in chronico Florentino, hoc accidit stupendum miraculum quia cum quidam ex Britonibus ipsis in quadam ecclesia super altare aliquorū p[ri]vulōs crucifixisset, furoreque ebrios gladio ipso cruentato p[er]cuteret imaginem B. Antonii in pariete depictam; mox ignis, devorans carnes, ejus corpus invastit; dumque sic immensis doloribus uret, eucurrat ad mare, & in aquam se proscissio[n]et, ibi ab igne consumptus est totus cum ossibus suis. Haec est sanctus author. De Britonum & Vasconum in Italia grassationibus ut que denunciat internectione delecti sunt, dictum inferius.

X.
(a) Leo-
nard. A-
ret. 1.8.
(b) Ant. 3.
p. 22.
c. 14. §. 16.
(c) Gesta
Greg. XI.
te, fuit per
summos &
literas plures
in apud Boſq.
singuatum dicto Gregorio Papa, quod si ipso personaliter veniret ad partes Italie, con-
* preami-
fessim prædicta omnia recuperaret, & alia quamcumque * præmisisset ad statum debitum

reducerentur, cessarentque machinata, procurata, & tractata tam contra statum suum, quam ecclesia memorata, que secundum relationes & confederates plurimum majora ac pejora prioribus existabant. Ipsa vero volens circa ea providere, & ipsis posse tenuis obire, deliberavit se transferre ad partes memoratas, suoq[ue] gressu dirige. versus Romam: cum etiam Romani sibi optantes præsentiam, causa ipsum ad hoc allicendi multa & magnalia promitterent candalum facturos in sui favorem & honorem quam- primum ad ipsos* declinarent. Qui sic di- clina-
sposuit facere & ordinavit, quamvis contra res. (d) Petra. in apolo-
g. Non equidem sic insanus sum, ut Romano contra Pontifici legem ponam, cum ipse sit legifer Gallicanum Christianorum; aut legem sibi statuimus sive sedem, qui sedium dominus est cunctarum: si enim, ut apud Cordubensem legimus, Vejos habitante Camillo, illic Roma fuit, quanto magis ubi Romanus Pontifex habitat, ibi quoque concesserim Romanum esse? Unum hoc [si cœlius datum- esset] optarem, ut sicut tunc Camillus ubi licuit, Vejis omis- Romanum rediit; ita nunc Pontifex, audabo, enim dicere temerarie forsitan, sed fideliciter & [ni fallor] vere, quod si hoc sibi placeret, cui divinitas rei hujus arbitrium dedit, non modo honestus sanctiusque, sed tutius ibi esset, quam in illa penitus parte terrarum; nec angenti pretio cogeretur a prædouibus redimere suam & ecclesia libertatem, quod prædecessor suus in sancta fecit Aduitione, de quo tunc & ipse graviter in consistorio questus est, & ego dum sibi scriberem non quis in filii. Et infra: Unum his nunc etiam pari fide ac simplicitate subiectum, non oportet: nec opere Pontificem Romanum reditus est oportet.

cum ipse Robertum Card. Gebennensem carnificis quam legati apostolici munere digniore præmisisset, in se Italorum annos efficeravit (a). Interea Romani se suaque (ut par erat) solemni pactione Gregorio detulerunt; qua de re vetera hæc monumenta extant (b).

(b) Apud Ubi. VI. 1.2. pag. 260. XI. Romana- rom cum Gregorio conventa. Urbis imperium re- stitutum Pontifici. Magistratus in pri- flum ho- noribus sovendi.

te præsent fidelitatis & obedientiae sacra- mentum domino nostro Papæ, vel illi, quem cramen- ipse super bonum duxerit eligendum, prout pre- sumerunt sanctæ memoriae domino Urbano. Item quod quando dicti executores justitiæ & corum consiliarii sciverint, sanctissimum domi- num nostrum dominum Papam applicuisse O- stia vel alteri loco Urbi vicino, vident ad ob- viandum domino nostro Ostia vel alteri loco Urbi vicino pro reverentia impendenda: & quando iter arripiunt exeat omnes supradicti & eorum familiares domum communem, quam De officiis nunc dicti executores inhabitant: & de illi præ- sum, cum associaverint dominum nostrum ad ecclesiam S. Petri & palatum apostoli- cum, & ab eo receperint, accedant ad domos suas proprias ipsas inhabitaturi, & ibi recipiant emolumenta & stipendia con- sueta; & simili modo successores eorum & alii omnes officiales dictæ societatis, prout nunc sunt stantes in dominis propriis acci- piant emolumenta & stipendia consueta. Ac- cepta & approbata fuerint dicta capitula, & quæ superiori petitæ & data sunt, per Ro- manum populum & præsidentes & regimina almae Urbi in privato & generali ac soci- etatis dictæ Urbi consilis sub anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto in- dictione xv. mense decembri die xxii.

Properabat tum Romanum Gregorius: cujus itinerarium (c) descripsit fuisus Pe- trus Amelius Alestenensis episcopus Senegal- pud Maf- lia Augustinianus; quodque Gregorii vi- son. 1. 6. toria author ita consignat historie (d): In Greg. XI. die decimatensta mensis septembri anni apud LXXVI. nimis decimertii seculi ex- currentis, de Avenione recessit, iter suum Gregorii arripiendo versus partes memoratas cum in Italiam dominis Cardinalibus, sex dumtaxat ex- reditus. cevis, qui Avenione remanerunt: intra- ritque mare in Massilia, ubi inventi ga- leas & navigia ad sufficientiam pro se & concomitantibus eum: & ab inde progressus est, dictum suum iter prosequendo: in quo multas turbations habuit, ac pericula plurima incurrit propter mare & temporis Cæsarea indispositionem, quæ quasi continua duravit studia pro donec applicuit in Corneto, ubi tenuit fe- stum nativitatis Domini, & subsequentia imperium festa. De ejus in Urbe ingressu dicetur anno sequenti; nunc ad Romanum imperii XIII. (e) Ext. in arce S. Angel. & in lib. pri- vil. Rom. Eccl. to. 2. pag. 186. & inter collect. Plat. to. 3. pag. 278. & in MS. bibl. Vall. sign. B. n. 12. pag. 147.

Propagandi in posteris imperii deside- rio Carolus Cæsar ductus repetitis con- tendit precibus, ut comitia de subrogando contra fas successe Wenceslaus filio celebrarentur. Imperialium literarum (e) exemplar ex pontificis tabularis petitum infra scriptum est.

Sanctissimo in Cœrastro patri & domino Gregorio, divina providentia sa- crosanctæ Romanae ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, deputatus ejus filius Caro- lus Romanorum Imperator semper Augustus & Boemæ Rex seipsum ad pedum oscula beatorum.

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAP.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

Item petitur nominibus supra, quod dicti executores, & omnes & fini de societa- Ann. Eccl. Tom. XXVI. N 2 Co.

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAR.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALAEOLOGI IMP. OR. 36.

Caroli ad statem nostram in senectute jam postiam ad senium vergere, viribus corporalibus minui, ut consuetudo bujusmodi atatis exponit, nosque non sic habiles reddi ad imperii gubernacula feliciter exercenda, recognoscimus imbecillitatem nostram fidelis & strenuus adiutoris auxilio indigere: super hoc cum illustribus principibus praesertim electoribus sacri imperii per nos & nuntios nostros sepe contulimus, & ipsorum fidele requisitus consilium, quo posset reipublica utiliter provideri, inventumque corundem principum fere omnium beneplacitum atque consilium, quod consideratis mature devotione ad Deum & Romanam ecclesiam (quam Cæsar habet pro tempore defensare) circumspetionis industria, forma corporis, vires strenuus & laboriosi principis verisimiliter habitura; nec non fidelitate ad dictum imperium, & præcipue ad personam nostram, nec non regali potentia, bonisque moribus & conditio- nibus illustris princeps Wenceslaus inelyt Regis Boemie nati nostri licet etate sit juvenis ipse Rex etiam nobis viventibus eligatur in Regem Romanorum, in Imperatorem postea promovendus; nosque ab experto cognoscentes, eundem Regem fore bujusmodi virtutibus dotatum, ac conditionibus insignitum, & probabiliter sperantes, quod (dirigente Domino actus suis) de virtute in virtutem consendet, ad quod adhibebimus sollicitudinem quantum possumus, & quod in amore, & devotione sanctitatis vestrae ac ejusdem ecclesiae gesta genitoris imitabitur & augebit, cum bujusmodi votis & beneplacito prælatorum principum plus intuitu imperii concurrimus, quam affectione paterna.

Cum autem ad bujusmodi electionis celebrationem nobis viventibus procedi non valeat sine vestris beneplacito, assensu, & gratia ac favore beatitudini vestra, reverenter & humiliter supplicamus, quatenus cum dicti electores dispositi sint de nostro consensu electionem bujusmodi de Rege celebrare præfato, consideratis præmissis & aliis rationabilibus causis vestro profundissimo intellectu occurribus in hac parte; & inter alias, quod vacante imperio solet interdum electio bujusmodi in discordia fieri, & exinde bella crudelissima gerri, multisque crux Christianorum effundi, ut electio ipsa valeat celebrari; dignetur eadem vestra sanctitas præstare beneplacitum & assensum, ac etiam gratiam & favorem præsentium sub imperiali nostra maiestate sigillo testimonio literarum. Dat. Nuremberg an. Dom. MCCCLXXVI. indictione XIV. II. nonas martii, regorum anno XXXI. imperii XXI.

Affensis futuorum inscius Gregorius Caroli non paterno studio, sed avertendi

Petita celebrandæ electionis facultas.

discriminis belli civilis cura ad id duci finienti, subiectoque diplomate diligendi imperii successoris spirante adhuc Cæsare facultatem contulit (a).

Carolo Romanorum Imperatori semper Augusto. (a) An. 6.
p. 2. ep. di-
vers. form.

Benignitate paterna receipimus augusta-
lis excellentiæ literas, affectum quem ha-
bemus ad statum salubrem republicæ osten-
dentes ac effectualiter continent, quod tu
sepe cogitans etatem tuam in senectute
jam postam ad senium vergere, viribus
que corporalibus minui, ut consuetudo etatis
bujusmodi exposcebat, teque non sic
habilem esse, ut solebas, ad imperii gu-
bernacula utiliter exercenda, recognoscetas
personam tuam fidelis strenuus adiutoris au-
xilio indigere; super hoc cum principibus
praesertim electoribus imperii per te
& nuntios tuos sapienter contulisse, & ipsorum
requisitus consilium, quomodo posset in hac
parte respublica utiliter provideri: quod
inveneras corundem principum fere omni-
um beneplacitum atque consilium, quod con-
sideratis mature devotione ad Deum &
Romanam ecclesiam, quam Cæsar habet
pro tempore defensare) circumspetionis indu-
stria, forma corporis, vires strenuus &
laboriosi principis verisimiliter habitura;
nec non fidelitate ad dictum imperium, &
præcipue ad personam nostram, nec non regali
potentia, bonisque moribus & conditio-
nibus illustris princeps Wenceslaus inelyt
Regis Boemie nati nostri licet etate sit
juvenis ipse Rex etiam nobis viventibus
eligatur in Regem Romanorum, in Imperatorem
postea promovendus; nosque ab experto
cognoscentes, eundem Regem fore
bujusmodi virtutibus dotatum, ac conditionibus
insignitum, & probabiliter sperantes,

Repetita
ad Wen-
ceslai gra-
tiam sub-
ornata
mendacia.

Spes ina-
nes de eo
concepta.

Conqui-
stiti ab eo
foci ina-
nes.

de virtute in virtutem consendet, ad quod
te adhibere scripsi sollicitudinem quantum
posset; & quod in amore & devotione
nostris & ejusdem ecclesiae gesta tui geni-
toris sui imitabitur & augebit; cum bu-
jusmodi votis & beneplacito prælatorum
principum plus intuitu imperii, quam paternis
affectibus concurrebas: sed ut ad bujus-
modi electionem te vivente, procedi posset,
nobis supplicasti regenter ut, cum dicti electores
solet interdum electionem bujusmodi de Rege
celebrare præfato, consideratis præmissis &
aliis rationabilibus causis vestro intellectu
occurribus in hac parte; & inter alias, sita ratio-
nes.

bu-

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAR.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALAEOLOGI IMP. OR. 36.

bujusmodi te vivente minime de jure posse:
aut debet celebrari; sperantes tamen pu-
blicam utilitatem ex bujusmodi electione,
& ejus effectu [dante Deo] prouentu-
ram, ut electio prædicta modo præmissa bac-
vice dumtaxat valeat celebrari, nostrum
beneplacitum, assensum, ac favorem & grati-
am auctoritate apostolica tenore præsen-
tum impetratur. Per hoc autem non inten-
dimus eisdem electoribus vel eorum suc-
cessoribus aliquod jus acquiri, nec Romanæ
ecclesie juri & auctoritati præjudicium
generari. Nulli ergo, &c. Dat. Avi. v.
non. maij anno vi. Impetrata itaque facul-
tate pontificia, Imperator Spiritui Sancto
linguis ignis in Apostolos devoluto die
sacra Francfurti una cum principibus con-
venit, ipsorum ad Wenceslaum filium
creandum Regem Romanorum pellexit.
Cuius electionis celebratio seriem hisce
literis significavit Pontifici, rogavitque
ut illam apostolica auctoritate confirma-
ret. [1]

Sanctissimo in Christo patri & domino
nostro domino Gregorio, digna Dei provi-
denzia sanctæ Romanæ ac universalis ec-
clesiae summo Pontifici, Carolus IV. divina
favente clementia Romanorum Imperator
semper Augustus & Boemie Rex, devota
pedum oscula beatorum.

Magna deliberationis studio sacri Roma-
ni imperii rempublicam, cui nos auctore
superiori per multorum annorum spatiis præ-
fuius, prout adhuc præsumus feliciter,
& in cuius regime salubri diuturnitate
temporis & labore consumptissimis corporeas
multipliciter vires nostrarum, una cum aliis
principibus imperio electoribus sepe sa-
pis immo saepissime, prout expedit, accur-
tius ponderantes; signanter multis periculis,
scandalis, & jacturis ad dissipationem, im-
mo subversionem non solum imperii, & rerum eti-
am sanctæ ecclesie Romanæ status, tranquilli-
tatis, & commodi manifeste tendentibus, &
quæ proventura forent, prout verisimiliter
præsumitur ex imperii vacatione Romani, si
sic nos decidere [quod absit] contingere ab
bac luce [maxime cum tam Italæ, quam

perie

NOTE [1] **D**ies que Wenceslaus in regem Romanorum electus fuit ex literis Caroli patris ejus apud Rens, qui locus est ad Rhenum in diocesi Trevirensi, sacra Pentecostes die, qua tunc in i-
psas Junii Kalendas incidit. Decima ab hinc die Francofurti electio illa rite peracta, & promul-
gata. Qua vero die regni coronam obtinuerit Aquisgrani, neque ab Annalista, nec apud scriptores
alios adnotatur. Unus indicat Cornelius Zanfieri, sculi XV. historicus, cuius chronicon vul-
garunt PP. Martene & Durand veter. monum. to. V. Ille enim ad hunc annum scribit: Sexta
Julii (die Dominica) Carolus Imperator venit Aquisgrani cum multa comitiva nobilium, ubi filium
Wenceslaum coronari fecit, & in unum in regem Romanorum & Bohemorum, convenientibus, &
a fidelibus electoribus Imperii. Chronista quidem Senensis Nerius filius Donati, qui per hos annos
chronicon vernacularum Patriæ sue scribebat, vulgariter rer. Italic. to. XV. ad hunc annum notat
filium Caroli imperatoris Martio mense sequentiis anni, quo auctor ille annum novum 1378. non
dum exorditur, coronam regni Basileæ obtinuisse, cuius nuncium a Seneensi republica Florensis VII.
donatum addit. Sed ritum hunc tamdiu dilatum agre concederim. Cum tamen pro recepto eo-
rum temporum more regum solemnis coronatio plus vice simplici iteraretur, fieri utique potuit
ut semel jam coronatus Aquisgrani Wenceslaus, iterum Basileæ diadematus prodierit. **MANSI**

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAP.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

perii sacri fidelium extitit solemniter publicata.

XV. Postquam die veniente prædicta nos, nec non omnes & singuli principes electores imperii supradicti venimus ad dictum oppidum Frankfurt, & ibidem dicta constituta die nonnullis iterum deliberatione via tractatibus præhabitis, Spiritus Sancti gratia devotius invocata, signanter advertimus, quod pro tanti regiminis apice totiusque reipublica laborum oneribus subeundis in adjutorium nostrum necessario constituendus foret princeps illustris catholicus juvenis, fortis, potens, & tam terrarum rerumque divitis, quam etiam subiectorum hominum ceteros multa virtute precellens, & per quem imperio sacro posset utiliter provideri. Sicque consideratis conditionibus & circumstantiis multarum personarum, nec non status reipublicæ tam ecclesiæ sacrosanctæ quam imperii præditorum, causa etiam extantibus prænotatis & nonnullis aliis nos ad hoc legitime moventibus; visum est nobis ceterisque electoribus, præfatum serenissimum principem dominum Venceslaum Regem Boemie, primogenitum nostrum, aptum, habilem, & idoneum aggredi tanti laboris sarcinam & honorem. Et sic, his præmissis, cumdem serenissimum principem Venceslaum Christianissimum Regem Boemie hodie in ecclesia collegiata S. Bartholomei in dicto oppido Frankfurt, sacris missarum finitis solemniis, una cum omnibus & sanguinis ecclesiasticis & secularibus principibus coelectoribus prædictis, ad quos electio Romanorum Regis legitime spectare dignoscitur, si demque principes coelectores nobiscum in Romanorum Regem promovendum in Imperatorem rite concordibusque votis elegimus nemine discrepante; spem firmam & in eo confidentem fiduciam obtinentes, quod per ipsius electi magnificientiam, fidei puritatem, constantiam, potentiam, strenuitatem & multarum aliarum virtutum merita, nostra fideliter imitando vestigia, sacrosancta Romana ac universalis ecclesia, tamquam ejus advocatus præcipuus & defensor, necnon Romani imperii respublica posset & debeat reformari viriliter, & salubriter, & potenter.

Falsa de eo jactata.

XVI. Cui quidem electioni dictus primogenitus noster Boemie Rex in personam suam sic factæ, licet se tamquam insufficientem ad tantam sublimitatis accingendos honores multipliciter excusaret; tamen ratione vixius & precibus consenserit ad gloriam Aliissimi, proprios humeros tanto ponderi submitendo. Quo facto nos & omnes dicti coelectores dignas Deo gratias referentes, primogenitum nostrum prædictum in Romanorum Regem concorditer sic electum cum decantatione divini cantus, Te Deum laudamus, per dictum archiepiscopum Moguntensem ad claram, & præfatum ducem Sa-

xoniae ad vulgarem populum in copiose valde multitudine congregatum, fuit [scut ab olim tentum est] hujusmodi Romanorum Regis electio solemniter publicata. Quapropter vestrae immensa clementia cum dictis coelectoribus principibus supplicamus tam humiliiter quam devote, quatenus prædictum Pontifex ut auspicis illius faveat.

Rogatus Pontifex ut auspicis illius faveat. Ad presentiam vestram pro nostris & imperiis negotiis specialiter desinantes, damus & concedimus eisdem plenam generalem, & liberalem potestatem & speciale mandatum, in vestrae sanctitatis praesentia, devotionem & filiale reverentiam, quam erga vos & sacrafanciam Romanam ecclesiam matrem nostram sinceris affectibus gerimus expoundi; petendi, procurandi, seu impetrandi pro nobis & nostris favorem & gratiam vestram; nec non tractandi, explicandi, exercendi, permittendi, offerendi, seu praesentandi in animam & super animam nostram debite vobis & sanctæ Romanae ecclesie fidelitatis & cuiuslibet alterius generis juramentum, specialiter ad pertinentiam a vobis unctionem, consecrationem, & coronam imperiis, de sanctissimis manibus vestris nobis impendendam loco & tempore opportunis; ac faciendi omnia & alia & singula, quæ circa hujusmodi nostra & imperiis negotiis tractanda, explicanda, exercenda, promittenda fuerint seu etiam facienda, quæ secundum Deum & honestatem viderint expedire, & quæ ad nos promovendum ad Romanum imperium fuerint facienda; ac etiam requirenda & cetera facienda, quæ regalis excellencia nostra faceret & facere posset, etiam in iis, quæ mandatum exigunt speciale, & perinde ac si omnes casus, qui mandatum exigunt speciale, essent in praesenti procuratorio specialiter denotati, prominentes nos natum, gratum, & firmum perpetuis temporibus habitueros quidquid in præmissis aut circa præmissa per dictos nuncios & procuratores nostros omnes, vel maiorem partem eorum, qui praesentes fuerint, expostionem, petitum, impetratum, promissum, juratum. seu factum fuerit, aut quomodolibet procuratum.

(a) Extant in actis S. Ang. O inter coll. Plat. to. 2. pag. 281.

Sanctissimo in Christo patri ac domino nostro domino Gregorio, divina providentia & multarum aliarum virtutum merita, nostra fideliter imitando vestigia, sacrosancta Romana ac universalis ecclesia summo Pontifici, Venceslau Dei gratia in Regem Romanorum electus semper Augustus & Rex Boemie cum reverentia debita pedum oscula beatorum.

Cupientes ferventi desiderio vobis patri XVII. & domino nostro clementissimo & Apostolicæ sedi zelum nostræ devotionis offerre, Wenceslai ad nosque vestris & ipsius sedis beneplacitis coaptare, nostroque & sacri Romani imperii statutu [scut expedit] providere, venerabilem Ekardum Vormatiensem episcopum, principem consiliarium, & illustres Amadeum comitem Sabaudie, Raimundum de Baucio principem Aurascelensem, Eberhardum de Koncenbolgen comites, nec non honorabilem Conradum de Gisenheim decanum Spirensen, devotos nostros, nec non fideles dilectos, de quorum fidelitate, legalitate, & industria plenam obtinentes fiduciam, fecimus & facimus, constituiimus & ordinamus nuncios & procuratores nostros: ip-

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAP.
6.CAROLY IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

vestri ann. vi. regni vero nostri Boemie VI.

Repetitæ eadem literæ præcesque a. XVIII. Wenceslao fuerunt anno proximo x. kal. Differt confirmatione. Verum extracta res est a Gregorio, cum Wenceslaus virtus creatus esset Romanorum Rex; Carolus enim Imperator, abjecta publicæ rei cura, & affectata tantum filiorum amplitudine, principes electores auro corrupit, ac vestigalibus imperialibus alienatis, imperatorum prorsus potentiam prostravit, quare maximum sibi dedecus ipsum peperisse, refert Aeneas Silvius his verbis. (a)

Clarus profecto Imperator, nisi Boemici Silva hist. regni gloriam magis quam Romani imperii Boem. c. quæsiisset. Illud quoque nomini suo non parvum inusit maculam, quod Venetianum ex Ut Carolus IV. Imperium successorem adhuc vivens ordinare conatus est, idque pecunia: nam cum principes electores huius facile ad eam rem trahi possent, quod virtute obtinere non potuit, pretio comparavit, promissis cuique electoris centum millibus aureis; quos cum representare non posset, publica illis Romanae reipublicæ vestigalia obligavit, perpetuum imperii malum. Hinc Romana potestas ad nihil redditus, nec postea attollere caput imperium potuit, cum principes electores omnibus sibi retinerent. Imperatoremque jure furando adigerent, ne pignora revocaret.

Nec minus paterno amore obsecratus Carolus filium veluti omnibus virtutibus ornatussum principem Pontifici commendavit; cum ob foedissimam discordiam imperio deinde fuerit turbatus, de quo hist. Boe. tristitia hæc præsagia resert Dubravius (b): Tertia Ang. O l. 23. Venceslaus Norbergæ natus, & aquila lu de Venslau inceptus est; acciditque ut tandem a celo quam adhuc infans lotio suo respergeret, præsagia. sicut alio tempore ipsa arara in qua nondum Montis himulus coronabatur, coquinasavit: atrum feruntur peritores inter prodigia retulere, portentum per haec dicentes futuram quæ sub hoc Balear. Rege evenit, sacrorum fontium altarium que contaminationem & violationem. At de Ludovici inferjus: nunc ad pontificium in con. com. Anglici. principibus studium orationem degavem. traducamus.

Exarserat scæva inter Alfonsum Regem. (c) Exist. Aragonum, & Ludovicum comitem Anzal. l. degavensem dissensio, cum Isabella Mon. 10. c. 20. tisferrati-marchionissa, Jacobi Regis Marchio. mar. l. 17. c. 18. defuncti soror, quæ fratrem in bello stipaverat, eo mortuo regni Balearicæ ac aliorum principum jura in Ludovicum comitem dono transfudisset (c). Ut sponnascentem itaque controversiam, quæ plura alia bella facile erat paritura, sponset ternunt Pontifex, Egidium Cardinalem epis. Tusculanum in Aragoniam misit (d) An. 6. instruitique autoritate, ut coitiones divers. solveret, pacemque inter dissentientes re. form. pag. 19.

De.

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAR.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

Ferdinandus Lusitanus Rex in Mauros expeditio- nata parat.

(a) Eod.
ann. 8. p.
2. lit. di-
vers. form.
pág. 235.

Ferdinando Regi Portugalliae illustris.

Accedit nobis & sancta ecclesia Dei, cui [licet immeriri] praesidemus, ad spiritualis laetitiae & exaltationis augmentum, quod Regi regum & Domino dominantium per virtuosos actus & strenuos mentem tuam salubriter dirigente, animum tuum contra crucis hostes ad exaltationem & defensionem catholicæ fidei preparavit, parvus tibi virtutis iter ad dorpa hostium elienda; & primitus desuper sperandæ Victoriae subministrans, ut eo promptius & viriliter exceptum contra praedictos hostes negotium prosequaris, quo ponens in domino Deo fiduciam, ejus de veteram auxiliante tibique propitiata experiris: ex quibus nos & fratres nostri Romanae ecclesie Cardinales gaudemus tibi pro bujusmodi prosecutione negotii de consueta Apostolicae sedis benignitate paterna provisionis auxilium impendere, & apostolici favoris praesidia ministrare. Sane nuper venerabilis frater noster Martinus episcopus Silvensis, & dilecti filii Martinus abbas monasterii Alcobacæ Cisterciensis ordinis Ulixbonensis diaconis, ac nobilis vir Alvarus Gundisalvi de Monramis Elborensis diaconis ambaßiatore & nuncius tui, ad nostram praesentiam accedentes, nobis & eisdem fratribus nostris ex parte tue serenitatis reverenter exponere curaverint, quod eu, zelo fidei & fervore devotionis accensus, ad promovendum feliciter pro te coepimus pia prosecutionis negotiorum contra Reges Benamarinæ & Granatae, eorumque subditos hostes fidei perfidos Agarenos, & propulsandum impugnantes, contumelias, & offensas, quas dicti hostes, regni tui Portugalliae vicini, in Christianos dicti regni & terrarum tuarum perpetrare & committere in gravem Dei nostri Redemptoris injuriam jugiter non verentur: nec non pro exaltatione ejusdem fidei & sanctæ matris ecclesie, ac universorum Christianorum ad impugnandum & expugnandum hostes eisdem, dextera Domini tibi assistente propitia, collatis undique viribus, viriliter intendebas. Et quia ad prosecutionem tan-

Illi ad
Pontificem legatio.

ti negotii & continuationem prosecutionis ipsius necessario tibi noſtebanter incumbere magna profluvia expensarum, ad quarum supplicationem non poteras sufficere per te ipsum; idem ambaßiatores & nuntii tuo nomine certa subsidia decima omnium proventuum ecclesiasticorum regni, civitatum, terrarum, locorum, & dominii tuorum usque ad aliquod tempus, de quo nobis videtur, concedi a nobis suppliciter postularunt. Nos igitur tuum pium & laudabile propositum in hac parte diligentius attendentes, bujusmodi supplicationibus tò libentius annuimus fore providimus, quo bujusmodi causam, quam ad laudem Dei te assumptam & promovere confidimus, apostolico favore suauicendum, & iuvandum praefidemus utile & expediens extimamus. Subsidia jungit se omnium vestigialium ecclesiæ, cui [licet immeriri] praesidemus, ad Ecclesiasticorum decime partis dimidiā, exceptis Cardinalium equitumque religiosorum, qui se suaque bellū in impios gerendo devovere, a festo pentecostes imminentे, ad biennium attribuere: alteram enim dimidiā sedi Apostolice ad tolerandos gravissimos sumptus, quos in edomandis tyrannis tuendaque ditione, pontificalia profunderet, reservasse. Tum subjectas leges ab eo admittendas imponit.

Volumus, quod medietatem bujusmodi decimæ, per nos tibi [ut praefertur] concessam, per te seu alios expendas cum consilio archiepiscoporum & episcoporum, & suorum collegorum in ejusdem prosecutione negotii, ipsa tantum prosecutione durante, & medieratem ipsam percipias juxta modum & formam praesentibus annotatos: videlicet, quod quandiu pro tempore dicti biennii tu instabis prosecutioni supradicti bujusmodi negotii, medietatis dictæ decima subsidia tibi pro dicto tempore integre ministrentur; quoties vero & quandom infra dictum tempus ab bujusmodi negotii prosecutione sive per treugas sive alias contigerit te cessare, toties & ratiū cessabis a receptione subsidiorum quorumlibet praedictorum; & cum bujusmodi negotii prosecutionem [infra dictum tamen biennum] resumens pro rata restantis temporis de dicto biennio, quo dumtaxat dictum sit resumrum negotium prosequeris, recipies subsidia supradicta; ita quod medio tempore, quo ab bujusmodi negotii prosecutione cessabis, nihil omnino per te, vel alium, seu alios recipies de subsiditis memoratis: sed integralis bujusmodi decima subsidia pro dicto quo [ut praefertur] cessabis tempore, ad nos & cameram nostram penitus voluntus pervenire. Quod si secus per te vel tuo nomine scienter presumptum fuerit, te excommunicationis sententiam incurvare volumus ipso facto; ac civitates, terras, & loca, in quibus te tunc morari, vel ad quæ te interim declinare contigerit, quan-

Loges ad-
dite.

Condere
ecclesias
in locis ab
holte e-
reptis.

XXL

CHRISTI
1376.GREGORII XI. PAR.
6.CAROLI IV. IMP. OCCID. 31.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 36.

dia ibi fueris, ecclesiastico subjacere voluntas interdicto.

Volumus etiam, quod tu bujusmodi negotium, per te assumptum, tam per mare quam per terram ad exaltationem & dilatationem catholicæ fidei contra Reges & hostes eisdem viriliter & efficaciter persequaris, nihil de contingibus omitendo, tam defendendo terram Christianorum ab inimicis nationibus dictorum Regum & hostium, quam etiam impugnando bujusmodi Reges & hostes ipsorum, ac castra, fortalia, terras, & loca eorum: & alios infideles tam victimas quam quosunque alios, qui ventrent in auxilium corundem: nisi forte interdum plus defensioni dicti terræ Christianorum ab impugnationibus dictorum Regum & hostium, quam bujusmodi expugnacioni corundem hostium persperceris insitendum: quorum tamen hostium impugnationem & expugnationem debes intendere diligenter, cum ipsi fidem catholicam & terras fidem, potissimum in eorum frontiis confitentes, ac personas Christianorum non defensant impugnare, Christianos ipsos capiendo, suaque ditioni subdendo, ipsique tam mares quam feminas & parvulos filios & filias eorum cogendo fidem catholicam abnegare, & nonnulla alia nefanda in eisdem catholicis committendo. Ut autem bujusmodi negotiam sive circa defensionem regni, terrarum, & locorum iuorum, sive circa impugnationem crucis hostium praedictorum tam per mare quam per terram feliciter & securius, Deo tibi assistente proprio, prospiceret; bujusmodi nostra ordinatio terminos non excedas, sed illos diligenter studias observare. In terris quoque, castris, & locis in dictis regnis Benamarinæ & Granatae, seu eorum altero, aut aliis terris per dictos Agarenos detentis, tam per te jam forsitan acquisitis, quam quæ tibi [divina suffragante virtute] te acquirere contigerit in futurum, construis & edificari volumus ecclesias seculares: videlicet cathedrales secundum mandatum & ordinationem nostram & successorum nostrorum vel aliorum, quibus nos vel dicti successores id duxerimus: vel duxerint committendum, considerata aptitudine, conditione, qualitate, & dignitate locorum, in quibus fuerint bujusmodi ecclesiæ ordinandas. In quibus etiam de mandato nostro se dictorum successorum ponentur & instituentur persona ecclesiastica seculares, per quas in eis divina celebrantur officia, & ministrentur habitatoribus ipsorum locorum: catholicis ecclesiastica sacramenta, Collegia, & vero & alia inferiores a cathedralibus fundari possunt de mandato praedictorum catholicorum, quibus hoc de jure competit vel competere in futurum: ac similiter institutione seu ordinatio personarum ecclesiasticarum, quas [ut praedicimus] seculares esse volumus, in eisdem collegiis & aliis in-